
QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 20134  CADERNO 5

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 522602

Contrato: 2013-003
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: serviços de cotação, reserva e fornecimento de 
passagens aéreas nacionais e internacionais e emissão de 
seguro de assistência em viagem internacional, por meio de 
atendimento remoto.
Valor Total: 61.505,73
Data Assinatura: 29/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 28/04/2014
Pregão Eletrônico: 2013/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134066040000    339030              0101000000          Estadual
13392136265150000    339033              0101000000          Estadual
13392136625800000    339033              0101000000          Estadual
13392136642060000    339033              0101000000          Estadual
13392136665210000    339033              0101000000          Estadual
13422130566760000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PATelefone: 9132235283
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

REVOGAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522623

PORTARIA  Nº 073 DE 06 DE MAIO DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho,usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 de 
dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro 
de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 2006, Decreto 
de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 22/03/2011, e 
de acordo com o memorando Nº 37 de  27/03/2013  da DE/FCV.
RESOLVE:
REVOGAR a portaria de diárias nº 037 de 21 de março de 2013, 
publicada no DOE nº 32365 de 27/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522201

PORTARIA: 14141/2013
Objetivo: participar de formação para professores com a 
temática ideb.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/?A - Brasil<br
Servidor(es):
57208630/ROSANA SOUZA MANITO (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 20/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522202

PORTARIA: 14139/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES COM 
A TEMÁTICA IDEB.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190875/RONDINELLY RODRIGUES DE MELO (PROFESSOR 
CLASSE I / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 
a 24/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522207

PORTARIA: 14138/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES COM 
A TEMÁTICA IDEB.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL

Destino(s):
CASATANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174349/CARLOS ALBERTO MARINHO MONTEIRO (PROFESSOR 
CLASSE II / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 
a 24/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522209

PORTARIA: 14137/2013
Objetivo: participar de formação para professores com a 
temática ideb.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: SAO DOMINGOS DO CAPIM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902475/JOELMA CRISTINA DA SILVA TEIXEIRA (PROFESSOR 
CLASSE I / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 
a 24/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522212

PORTARIA: . 14136/2013
Objetivo: participar de formação para professores com a 
temática ideb.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: SANTA MARIA DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6306349/MARIA CRISTINA RAMOS FREITAS (PROFESSOR 
CLASSE ESPECIAL / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
21/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522215

PORTARIA: 14036/2013
Objetivo: transportar a assessora politica até o municipio de 
salinópolis a fim de REALIZAR VISTORIA, E LEGALIZAÇÃO EM 
ESCOLAS DE REGIME DE CONVÊNIO
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209454/ANTONIO JERONIMO BOTELHO JUNIOR (MOTORISTA 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 
a 03/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES
AVISO PARA PARTICIPAÇÃO DO TESTE DE DEGUSTAÇÃO 

E ACETABILIDADEPARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTICÍOS DO PNAE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522477
A Secretaria de Estado de Educação do Pará – SEDUC/PA, 
através da Coordenação de Assistência ao Estudante – CAE/
SALE, COMUNICA aos interessados em participar dos Testes 
de Degustação e Aceitabilidade, procedimentos integrantes do 
processo de aquisição de gêneros alimentícios do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, que, visando garantir 
melhor aceitabilidade dos cardápios por parte dos alunos 
atendidos pelo referido Programa, bem como, a necessidade 
de aumentar o seu Banco de dados de gêneros alimentícios, 
resolveu reabrir, a partir de 08/05/2013 até 15/05/2013, 
das 08 às 14h na CAE/SALE/SEDUC, sito na Rodovia Augusto 
Montenegro km 10, S/N, as inscrições de novos produtos para 
Alimentação Escolar, de acordo com os critérios estabelecidos na 
Instrução Normativa nº 006/2012-GS/SEDUC, publicada no DOE 
nº 32.288, de 28/11/2012, retificada através de publicação no 
DOE nº. 32.290, de 30/11/2012.
Belém(PA), 07/05/2013.
José Augusto Rabelo Sobral
Coordenação de Assistência ao Estudante – CAE/SALE/SEDUC

PORTARIA 32/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522761

BELÉM, 06 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                  o julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada pela 
PORTARIA Nº 92/2012-GAB/SIND, de 20 de agosto de 2012, 
publicada no DOE nº 32225, de 22/08/2012, prorrogada pela 
PORTARIA Nº 104/2012-GAB/SIND, de 17/09/2012, publicada 
no DOE nº 32244 de 19/09/2012 redesignada pela PORTARIA 
Nº 116/2012-GAB/SIND, de 19/11/2012, publicada no DOE nº 
32284, de 22/11/2012, constantes nos autos do Processo nº 
283781/2009 e anexos 287402/2009 e 476827/2011.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, II c/c 201, II, da 
Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 05 
(CINCO) DIAS, aos servidores JOSÉ DE ALMEIDA QUEMEL 
JÚNIOR, matrícula nº 5708869-2 e JULIANA APÓSTOLO 
COLOMBI, matrícula nº 5839181-2, por restar provada nos 

autos do processo acima referenciado a ocorrência de infração 
disciplinar por parte dos servidores supracitados;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522373

PORTARIA: 14187/2013
Objetivo: Participar da formação para professores com a 
temática IDEB.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217884/JANE DA SILVA LIMA (PROFESSOR CLASSE I 
/ DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 
17/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522381

PORTARIA: 14179/2013
Objetivo: participar da I Conferência Intermunicipal de Educação, 
com a participação dos municípios: Abel Figueiredo, Bom Jesus 
do Tocantins e Dom Eliseu, como palestrante com o tema: ?O 
Pacto pela Educação?.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA / RONDON DO PARA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588630/LUIZ MIGUEL GALVAO QUEIROZ ( LUIZ MIGUEL 
GALVAO QUEIROZ ) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 
a 03/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522388

PORTARIA: 14187/2013
Objetivo: Participar da formação para professores com a 
temática IDEB.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994
Origem: BARCARENA /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217884/JANE DA SILVA LIMA (PROFESSOR CLASSE I 
/ DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 
17/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522394

PORTARIA: 14199/2013
Objetivo: visita técnica nas obras das escolas estaduais do 
município.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191538/HENOQUE NASCIMENTO FEITOSA (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 09/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522400

PORTARIA: 14200/2013
Objetivo: visita técnica nas obras das escolas estaduais do 
município
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
628654/FAEK PEDRO KHOURY NETO (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 
a 09/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522408

PORTARIA: 14213/2013
Objetivo: Resolver situações inerentes a regional de Marabá, em 
caráter de urgência.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994
Origem: MARABA //PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM / /PA - Brasil<br
Servidor(es):


